
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   15Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 180 de 10/07/2018, publi-
cada no D.O. E nº 33.654 de 11/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 338406

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 14/2018 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS E 
CAIXAS DE GORDURA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
1.2) Empresas Vencedoras:
- S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Valor: R$ 43.897,26 (quarenta e três mil oitocentos e noventa e 
sete reais e vinte e seis centavos).
- GUARACY BASTOS DA SILVA
CNPJ: 12.832.102/0001-52
Valor: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Valor Total do Pregão: R$ 106.897,26 (cento e seis mil oitocentos 
e noventa e sete reais e vinte e seis centavos).
Belém, 16 de julho de 2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 338482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Diárias
Portarias   Nº  487,488 e 489  de Diárias de 04/07/2018  
DOE Nº 33.649    Protocolo  332495
Objetivo: Dar suporte técnico através da supervisão das ações 
de combate e controle do Aedes aegypti desenvolvidas no 
município, como também realizar monitoramento dos sistemas 
de informações SisPNCD, LIRAa, SIES e Localidades ref. Ao 3º 
ciclo de 2018.
Servidores: Paulo Elias V. de Souza    ag. saúde pública    mat: 
0498827
Sergio Paulo Cordovil   aux. de saneamento   mat:00478473
Geofram da C. Pimentel   datilógrafo  mat:5144930
Cícero Alves Ferreira   motorista   mat: 0478954
Origem: Castanhal/ São D. do Capim   Período: 02 e 03/07/18
Onde se LÊ: Período: 02 e 03/07/18
Leia-se: Período 03/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 338320

DIÁRIA
.

Portaria   Nº   535,536 e 537  de Diárias de  16/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Marapanim
Servidores:  Odaiza Maria S. do Vale   ag. administ.   Mat: 
3212092-2
Luciana do Socorro N. Duarte    ag. administ.   Mat: 57190872
Ana Lucia de Paula Gama    ag. artes práticas   mat: 57205622-1
Selma de Fátima B. da Silva   Téc. laboratório    mat: 107381-1
Waldocelys Pereira M. Moraes    motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Marapanim  Período: 20 a 23/07/18
Ordenador: Etevaldo   José  M. da Paixão

Protocolo: 338345
Portaria   Nº   538 e 539  de Diárias de  16/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Marapanim
Servidores:  Fábio Rodrigues Ferreira    ag. de portaria   mat: 
721182-1
Maria Nilcirene Pereira   ag. de portaria   mat: 5231060
Jaime Laureno Gomes    motorista   mat: 5167370-01
Origem: Castanhal/Marapanim   Período: 20 a 23/07/18
Ordenador: Etevaldo   José   M. da Paixão

Protocolo: 338349
Portaria   Nº   540  de Diárias de  16/07/2018
Objetivo: Realizar trabalhos de educação em saúde para 
prevenção de IST-AIDS e Hepatites Virais em Maracanã.
Servidoras:  Rosângela Guará Ferreira    pregoeira   mat: 
5266483-0154
Maria Roseli de S. Oliveira    téc. enfermagem    mat: 57205669-1
Origem: Castanhal/Maracanã  Período: 20 a 23/07/18
Ordenador: Etevaldo   José   M. da Paixão

Protocolo: 338357
Portarias   Nº  541 a 544  de Diárias  de  16/07/2018
Objetivo: Participar juntamente com a Coordenação Estadual de 
Hepatites Virais DVS/SESPA, das ações de saúde, intensifi cando 
as ações de prevenção, ampliando informações sobre Hepatites 
Virais e aumentando diagnóstico através de testagem rápida 
para Hepatites B e C.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Francisco D. Pantoja     motorista   mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú     Período: 16/07/18
Castanhal/Curuçá    Período: 17/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 338378
Portarias   Nº  545 a 548  de Diárias  de  16/07/2018
Objetivo: Participar juntamente com a Coordenação Estadual de 
Hepatites Virais DVS/SESPA, das ações de saúde, intensifi cando 
as ações de prevenção, ampliando informações sobre Hepatites 
Virais e aumentando diagnóstico através de testagem rápida 
para Hepatites B e C.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Vitor Jorge F. Pereira     motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Marapanim     Período: 18/07/18
Castanhal/São João da Ponta   Período: 19/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 338386

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 143 DE 04 DE JULHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA – ENFERMEIRA - Mat. 57197519
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10302142783090000            0103000000              339033               
326,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para os municípios de Cachoeira do Arari, Salvaterra 
e Soure.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo.

Protocolo: 338533

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 141 de 04 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 18/07/2018 A 23/07/2018

MATRÍCULA / NOME / CPF
5893862 / SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES / 223.390.432-04
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO A ESSES MUNICÍPIOS NA 
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EM CONFORMIDADE COM O 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME OFÍCIO Nº 045/2018 E 
065/2018 (EM ANEXO), NOS MUNICÍPIOS DE CACHOEIRA DO 
ARARI, SALVATERRA E SOURE.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 338524
PORTARIA N° 142 de 04 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 18/07/2018 A 23/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571975191 / AGATHA BRENDA CASTRO SILVA / 718.753.522-87
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO A ESSES MUNICÍPIOS NA 
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EM CONFORMIDADE COM O 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME OFÍCIO Nº 045/2018 E 
065/2018 (EM ANEXO), NOS MUNICÍPIOS DE CACHOEIRA DO 
ARARI, SALVATERRA E SOURE.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 338531

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 183 DE 16 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Acompanhar e ajudar a equipe do Nível Central a 
realizar atividades de monitoramento do programa SIPNI WEB.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGACO/PÁ.
Servidor (es): FRANCIMARA MARQUES SACRAMAENTA / 3,5 
Diárias de 16 a 19/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 338595
PORTARIA Nº 180 DE 13 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de 
controle da dengue, chikungunya e zika. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO / 7,5 
Diárias de 15 a 22/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 338606
PORTARIA Nº 185 DE 16 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Participar de reunião com secretário estadual de saúde 
para tratar de assuntos orçamentários (repasse de passagens 
fl uviais de TFD) e reunião com diretoria da visa sobre operação 
laguna. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO & GILMA MARIA 
CARVALHO DOS SANTOS./ 3,5 Diárias de 16 a 19/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 338600
PORTARIA Nº 184 DE 16 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Realizar investigação de óbitos suspeitos de Meningite 
que ocorreram na zona rural do município, que encontra-se na 
base de dados do SINAN/SIM. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS / 5,5 Diárias 
de 16 a 21/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 338597
PORTARIA Nº 181 DE 13 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de 
controle da dengue, chikungunya e zika. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor (es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES / 5,5 Diárias de 
16 a 21/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 338609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Errata de Diárias. Protocolo: 314825/ Publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 33622 DE 22 DE Maio de 
2018. PORTARIA Nº 81 de 27 de Abril de 2018/ Publicado 
no Diário Ofi cial Nº 33.610 de 04 de Maio de 2018. Proto-
colo: 307906.


